(2) In cit. præloq. cap. IV, sect. 8.

*abutuntur testimoniis, non ut interdum de apocryphis facere solent... sed quasi canonicis et ecclesiasticis* (1).

73. Ad 3<sup>m</sup>, *Dist.* Sequioris ætatis et quoad verum ejus auctorem, *conc.*; ætatis anterioris et quoad ejus divinam inspirationem, *neg.* Certum enim est, Apocalypsim prioribus duobus seculis etiam ab orientalibus uti divinam admissam fuisse, postea vero dubitari cœptum de divina ejus origine ac de ejus auctore, quem alii Joannem Evangelistam, alii Joannem presbyterum esse contendebant (2). Ceterum in Ecclesia Romana nunquam de ejusdem canonicitate excitata dubitatio est (3), quod nobis plane sufficit.

74. Ad 4<sup>m</sup>, *Dist.* Si reipsa Ecclesia definivisset seculo XVI, quod ignoravit Ecclesia quatuor priorum seculorum, *trans.* vel *conc.*; si secus egit, *neg.* Jam enim ostendimus, quomodo ab apostolicis inde temporibus in Ecclesia Romana idem canon obtinuerit, ac veluti per manus fuerit huc usque transmissus. Nulla proinde indiguit nova revelatione ad canonem statuendum Ecclesia, sed solo divino subsidio, ne unquam deciperetur, prouti re vera factum est. Laborat propterea difficultas falso, ut ajunt, supposito (4).

(1) Loc. cit. Notanda vero hic est, in S. Doctore conjunctio istarum vocum *canonicis et ecclesiasticis*, quæ pro eodem usurpantur, secus ac contendunt adversarii.

(2) Recolantur superius dicta; cfr. præterea Cellérier, op. cit. divis. III, sect. 5.

(3) Ibid.

(4) Apposite ad hanc ipsam difficultatem respondebat auctor, certe minime adversariis suspectus, scilicet Dupin, op. cit. lib. I, ch. I, § 6: *Quoiqu'il ne se fasse point de nouvelle révélation à l'Église, elle peut après bien du temps être plus assurée de la vérité d'un ouvrage qu'elle ne l'était aupara-*

*vant, quand, après l'avoir bien examiné, elle a trouvé un légitime fondement de n'en plus douter, et une tradition suffisante pour le juger authentique. C'est la raison pour laquelle saint Jérôme dit que l'épître de saint Jude avait acquis de l'autorité par l'antiquité et par l'usage, et mérité d'être mise au rang des livres sacrés du Nouveau Testament.* Atque hic obiter observo, si valerent argumenta, quibus utuntur Calviniani et Dombre inter ipsos ad impugnandam canonicitatem librorum deutero-canonicorum Vet. Test., debere pariter excludi ab hoc censu deutero-canonicos Novi Testamenti, quos tamen ipsi uti canonicos

75. Ad 5<sup>m</sup>, Si fides adhibenda sit huic scriptori, hæreticis colludenti ac in pluribus falsitatis convicto (1), *conc.*; secus, *neg.* Porro decretum, de quo agitur, licet ab initio, prout temporum ferebat conditio, nonnisi a paucis editum fuerit, tamen ab universa Synodo, totaque demum Ecclesia catholica probatum est. Decreta autem omnia anteriora sub Concilii exitum denuo sanxerunt Cardinales sex, Legati quatuor, Patriarchæ tres, Archiepiscopi triginta duo, Episcopi ducenti viginti octo, abbates quinque, generales ordinum ministri septem, Episcoporum procuratores plurimi (2). Addimus, Sarpium una cum hæreticis suis decreto Tridentino, etiamsi decies centena millia Episcoporum congregata illud tulissent, impavide refragaturum fuisse; siquidem non error intellectus, sed voluntatis vitium in eo fuit. Quid porro cum ejusmodi hominibus agas?

## PROPOSITIO II.

*Rejecta Ecclesiæ catholicæ auctoritate, nequeunt Protestantes certum sacræ Scripturæ canonem constituere.*

76. Hujus propositionis veritas suapte natura ex iis profluit, quæ in superiori propositione disseruimus. Etenim non aliunde auctoritas nobis constat sacrarum Scripturarum sive Veteris sive Novi Testamenti, quam ex canone Ecclesiæ Romanæ seu Ecclesiæ catholicæ universæ, quæ labente tempore illum amplexa est juxta illius Ecclesiæ traditionem, constantem sane atque perpetuam ab ætate apostolica ad Concilium usque Tridentinum. Antiqui siquidem canones seu catalogi sacrarum Librorum, quos reliquæ Ecclesiæ particulares ac Patres seorsum sumpti exhibuerunt, plurimum inter se discrepant. Nam alium canonem dedit Melito

admittunt. Eadem siquidem et validiora fortasse urgeri possent adversus horum canonicitatem argumenta, quam ea quæ pugnant contra canonicitatem deuteronomicorum Veteris Testamenti.

(1) Card. Pallavicinus detexit 360 errores *facti* in Historia Pauli Sarpium, quos ei exprobravit.

(2) Sess. xxv.

Sardianus, alium Synodus Laodicena, alium vero canones et constitutiones *Apostolicæ* nuncupatæ, alium Origenes, alium auctor Synopseos Athanasianæ (1), alium S. Gregorius Nazianzenus (2), et ita porro (3). Omnes quippe vel deficiunt vel redun-

(1) Etenim, ut vidimus, Melito in canone suo omittit libros omnes Novi Test., et in can. libror. Vet. Test. prætermittit Baruch; contra vero Synodus Laodicena in suo can. recenset Baruch, omittit vero Apocalypsim. In can. LXXXV apostolico inter libros canonicos recensentur libri Judith et tres Machabæorum; omittuntur vero libri Baruch, Tobix, Sapientix et Ecclesiastici; ex libris vero Novi Test. omittitur Apocalypsis; sed e contra inter canonicos adnumerantur Clementis epistolæ duæ, et octo libri Constitutionum ejusdem Clementis. Origenes exhibet can. Hebræorum; auctor Synopseos Athanasiana numerat 151 Psalmos, excluditque e canone libros deutero-can. Vet. Test.

(2) Et ipse sequitur canonem Hebræorum quoad libros Vet. Test., et omittit Apocalypsim ex libris Novi Test. in suo carm. XXXIII, *De veris et germanis Scripturæ libris*, opp. edit. 1630, tom. II, pag. 98.

(3) Ex. gr. Cyrillus Hierosolym. *Catech.* IV, n. 35, licet et ipse tradat canonem Hebræorum, attamen includit in hoc canone prophetiam Baruch, excludit vero ex libris canonicis Novi Test. Apocalypsim; S. Athanasius pariter in *Epist. festali*, admittit solum canonem Hebræorum quoad libros Vet. Test. addita prophetia Baruch et epistola Jeremiæ, quæ constituit caput 6 Baruch in Vulgata. Philastrius Brix. *De hæres.*

cap. 88, excludit e libris canonicis Epistolam ad Hebr. et Apocalypsim, edit. Brix. 1738. Attamen in hoc sibi non constat. Cfr. cap. 60 et 89. Canon pariter ecclesiæ Syriacæ excludit Apocalypsim. Contra vero Barnabas allegat testimonium ex lib. IV Esdræ, v. 5, in epist. cap. 11, apud Coteler. Sic in *Constitution. Apostol.* lib. VII, cap. 2 et seq. uti ex ceteris Scripturis testimonia adducuntur ex epist. Barnabæ. Ibid. tom. I, pag. 363, et lib. II, cap. 22; Oratio Manasses, ibid. pag. 232. Tertullianus veluti ex Scriptura sacra adducit, lib. *Præscript.* cap. 3, testimonium ex lib. IV Esdr. VIII, 20; et iterum *Cont. Marcion.* lib. IV, c. 16, ex eod. libro allegat c. XV, 1. Cfr. Rigalt. et Pamel. Sic Cyprianus, epist. LXXIV, pag. 141, edit. Maur. laudat lib. III Esd. IV, 38, cujus textum profert. S. Irenæus, *Contr. hæres.* lib. IV, c. XX, n. 2, edit. Mass. citat tanquam Scripturam canonicam librum Hermæ, nempe *Pastorem*, scribens: *Bene ergo pronuntiavit Scriptura, quæ dicit: primo omnium crede, quoniam unus est Deus*, etc. quæ desumpta sunt ex lib. II, Mand. 1; cfr. Massuet. diss. III, art. 1, n. 7; quod et alii Patres præsertim græci præstiterant, quorum testimonia collegit Cotelerius in prævio *Judicio de Hermæ Pastore*. Origenes, *Cont. Cels.* lib. I, n. 63, videtur apostolicam auctoritatem tribuere epistolæ

dant. Scriptura nullum uspiam censum horum librorum exhibet. Cum autem hæc sola documenta sint, ex quibus nobis genuinus canon constare possit, elucet, seposita Ecclesiæ catholicæ auctoritate, nullam viam certam Protestantibus illam respicientibus patere posse ad canonem sibi constituendum.

77. Sane nunquam sibi constiterit acatholici in numero librorum canonicorum definiendo. Lutherani ab initio rejecerunt ex sacrorum Bibliorum censu libros omnes deuterocanonicos Veteris Fœderis, ac omnes deuterocanonicos Novi Testamenti: epistolam videlicet ad Hebræos, epistolam S. Jacobi, et S. Judæ, II S. Petri, II et III S. Joannis una cum Apocalypsi. Calvinus primique ejus asseclæ repulerunt pariter libros omnes deuterocanonicos Vet. Test., cum tamen deuterocanonicos Novi Test. libros retinerent (1). Qua in re videntur antiquos fuisse imitati hæreticos, expungentes nimirum pro lubricitate sua e Librorum sacrorum censu, quos cerebrosis suis commentis adversari posse deprehendebant (2). Protestantes deinceps seorsum sumpti quoad hosce

Barnabæ, prout et ante ipsum præstiterat Clem. Alex. *Strom.* lib. II, edit. Pott. Venet. 1757, pag. 447, ubi cfr. adnot. edit. et iterum ibid. pag. 472, tum lib. V, pag. 683. Et hæc specimenis gratia attulisse sufficiat, ut appareat, quanta olim circa Scripturarum canonem vigeret discrepantia.